[image: image1.jpg]

 教学质量监控与评估简报
2019年第1期(总第5期)
教学质量监控与评估中心                               2019年3月18日
湖南工学院2018-2019学年第二学期
期初教学检查质量分析报告

为确保本学期教学工作的正常运行，根据《关于开展2018-2019学年第二学期期初教学检查的通知》与《2018-2019学年第二学期期初教学检查安排》的通知要求，教学质量监控与评估中心、教务处和校督导团于2019年3月13-15日组织开展了为期三天的期初教学检查工作。根据各二级教学单位提交的自查材料和现场检查的结果来看，各单位高度重视教学工作，总体情况较以往大有改进。现将此次检查情况通报如下：
一、检查组织实施情况

（一）检查内容包括教案、教学进度计划、教研室（实验中心）工作计划、二级督导组工作计划、二级教学单位日常教学检查安排及开学以来执行情况、毕业设计（论文）开题和评阅情况、互联网实习管理情况及自查整改等。

（二）按照二级教学单位自查与学校现场检查相结合的原则，要求二级教学单位按照学校要求和标准做好自查；学校检查组重点检查了新进教师和专业认证试点专业课程的教学文件。另外，还对照2018-2019学年第一学期的期初教学检查各学院存在的问题及整改情况进行了检查。

二、检查结果及存在的问题

（一）整体情况及各单项指标完成情况

1、各教学单位高度重视期初教学检查工作，统一部署，积极按学校的规范要求做好各项教学准备工作，认真实施教育教学活动；并对照学校要求做好自查自改工作，形成自查情况书面总结，并且都提交了自查材料。其中，自查整改工作做得较好的单位有材料与化学工程学院、工程训练中心、马克思主义学院、计算机与信息科学学院、机械工程学院、建筑工程与艺术设计学院、数理科学与能源工程学院，以上教学单位的自查整改工作做得较彻底，自查出来的问题较透明，应对学校的检查准备规范到位。

2、各教学单位的教学文件较齐备，教案及教学进度计划的设计更科学合理，更认真具体，表现突出的有材料与化学工程学院、机械工程学院、马克思主义学院、工程训练中心、计算机与信息科学学院、建筑工程与艺术设计学院、数理科学与能源工程学院。

3、材料与化学工程学院、经济与管理学院、计算机与信息科学学院、电气与信息工程学院、马克思主义学院、工程训练中心等六个教学单位制定了详细而有深度的教研室、实验室工作计划和二级督导工作计划。

4、建筑工程与艺术设计学院、材料与化学工程学院、计算机与信息科学学院、经济与管理学院、安全与环境工程学院等五个教学单位的日常教学检查工作安排合理，有检查的原始记录，并且认真具体反馈和落实到人。

5、毕业设计（论文）开题和评阅情况总体不错。

6、互联网实习管理方面做得好的教学单位有安全与环境工程学院、电气与信息工程学院、机械工程学院、材料与化学工程学院、经济与管理学院、建筑工程与艺术设计学院。

（二）主要存在的问题

个别教师没有认真准备自己的教学文件，教学后记过于简单，流于形式，没有反映出教学问题和教学效果。有的教学单位期初教学自查工作过于简单，日常教学检查的信息反馈不及时。检查小组就检查中发现的具体问题已经在检查现场反馈给各二级教学单位了。

(三)整改建议及要求

    1、请各二级教学单位根据上述共性问题，以及检查小组现场反馈的具体问题，进行院内网上通报，限期整改，落实到人。

2、建议各二级教学单位及时在网上更新毕业设计（论文）开题和评阅情况以及互联网实习管理情况。

3、各二级教学督导组对整改后的各项材料进一步深度自查，完成整改报告，并挂网和存档备查。
PAGE
1